et Spagnola con gran provisione d'artiglieria et monitione si trovò un grosso esercito che passava ben 30 mila fanti et 4 mila cavalli col quale deliberò l'Imperatore di passar in Franza per la via di Provenza, et stando in Savigliano mi ordinò con una sua lettera che io andassi da lui: ove fui, et inteso quello ch'el voleva ritornai a Milano per eseguirlo, et lui passò in Franza et tardò sino al mese d'Agosto a passar, assai più che non li conveniva, havendo confermato suo Capitano generale di tutto quello esercito Antonio de Leiva. Et havendo mandato il Papa doi Cardinali legati giunti insieme cioè il Cardinal Trivultio confidente al re di Franza et il Cardinal Caracciolo confidente ad esso Imperatore per procurare di trattare pace fra l'Imperatore et il Re, ove non si trovò forma nè lato alcuno, l'Imperatore con l'esercito andò in Provenza et licentiò il Cardinal Caracciolo da quella legatione et con bon consenso del Papa lo mandò al governo del Stato di Milano, ove era stato li anni precedenti prima che fosse Cardinale ambasciatore suo appresso al Duca, et in quello stato molto amato et estimado. Con questo Cardinale io haveva da molti anni avanti conservata strettissima amicitia, in la quale gli piacque di conservarmi et anco onorevolmente servirsi dell'opera et conservatione mia tanto che non me avanza tempo quasi alle cose necessarie della vita fora dell'assistentia alla persona sua in servizio dell'Imperatore intorno le cose del Stato, quale questo Signore governò dui anni tanto bene et giustamente che ancora ne resta la memoria et benevolentia. Et all'Imperatore passato in Provenza, come dissi di sopra per li impedimenti et buona provisione fatta per li Francesi all'opposito suo, et per poco bon ordine et fora di tempo che fu posto per li suoi da canto suo, non successe cosa alcuna di momento. Et li in Provenza Antonio de Leiva se infermò et poco consolato

delli successi dei suoi consigli se ne morì. Et l'Imperatore sopravvenendo l'inverno al principio di Novembre se ne ritornò per la riviera de Genova a Genova et deinde a pochi dì se ne passò in Spagna con l'armata delle galere lasciando il Marchese del Vasto Capitano generale dell'esercito in Lombardia et in Piemonte, et lo Cardinal Caracciolo governatore del Stato di Milano, come dissi di sopra. Il qual Cardinale andò a Genova in quel tempo che l'Imperatore ritornò di Provenza et io con lui con molti ordini che l'Imperatore dette sopra le cose del stato; quali a me furon dati in scritto signati di mano dell'imperatore. Et così si perseverò con governo bonissimo del Cardinale nel stato et col Marchese del Vasto capitano generale essendo rotta la guerra et occupato il Piemonte parte da Francesi et parte da imperiali. Io vado scrivendo più cose che non era mio proposito, però volendoti far mentione di tutto ciò che mi accadette dappoi la morte del Duca, perseverando in servitio dell'Imperatore mi è forza trascorrere per questi ragionamenti per venir a contar li casi miei; per la qual cosa mi sarà ancora forza parlar più libera et apertamente di quello che io vorrei, et nondimeno non intendendo di dir salvo la verità non posso mancar di questo. Subito che el Marchese del Vasto fu fatto capitano generale el mandò a dimandar sua moglie che venisse da Napoli in Lombardia. Costei era una donna bellissima et lui la amava sopra modo et la fece venire et alloggiare in Milano con poco bon consiglio et poco servitio dell'imperatore, perciocchè essendo conveniente a lui star vicino di continuo presso alli inimici, li quali ogni giorno prevalevano contra di lui, el se ne stava la maggior parte del tempo a Milano con sua moglie; unde li presidii et le cose del Piemonte ne pativano assai, et de qui ne nascevano ogni dì gran danni et maggior spesa di denari mal spesi et mal

distribuiti et senza alcun frutto, onde si causava necessità di metter gravezze nove nel stato con gran mala contentezza et repugnanza del Cardinale, il quale vedeva et non taceva che ogni dì si lasciava il Marchese ridurre a certe necessità pericolose di maniera che valevano poco li boni ragionamenti et buoni consigli suoi. Il quale non mancando dal canto suo di tutte quelle operationi et buoni modi che convenevano al buon governo del Stato non bastava a resistere nè a rimediare alli disordini del Marchese et per questo era deliberato di volersi partire da questa impresa in ogni modo et l'haveva scritto all'Imperatore. Correva l'anno del 1537 nel quale col mezzo del Cardinalè io maritai Lucia ad Annibale Visconti, alle quali nozze si trovò il Cardinale et il Marchese con sua moglie et molti altri signori et gentilhuomini del Stato con le sue moglie, et tuttavia il Marchese teneva buon conto di me; et in segno di questo volle havere Annibale appresso di se su la guerra con una buona provisione. Si passò quell'anno non senza fastidi sì per la guerra sì per le gravezze che era necessario mettere ai populi. Haveva in quel anno del 1537 l'imperatore fatto venire in Italia il Conte Federico di Furstembergh con XII mila Alamanni et haveva dato ordine al Marchese che fornite ben le campagne di Spagnoli et aggiunte altre Italiane dovesse stringere Torino ove erano tre mila Guasconi et era mal provisto di vituaglia d'ogni sorte, tanto che era cosa notoria, se fusse stato ben fatto quello che si doveva dal canto del Marchese che quelli di Turino si sariano di necessità resi avanti che il Re di Franza havesse havuto tempo di soccorrerlo. Il quale circa la fine dell'anno del 1537 passò in Italia in persona con un grosso esercito, ma non maggiore nè di numero nè di valore di gente di quello dell'Imperatore, col quale lo Marchese andò ad incontrarlo sino a

Susa nel passar delle Alpi, et nondimeno non li fu fatta resistentia, et si ritirò il Marchese, et il Re andò a soccorrere Torino a suo piacere, et guadagnò alcune terre del Piemonte che tenevano li Cesarei. In quel medesimo tempo trattava Papa Paolo tuttavia la pace tra l'Imperatore et il Re. La pratica della quale era cominciata da molti giorni avanti, tanto che assai presto dappoi che il Re hebbe soccorso Torino et avitovagliato venne la nuova al Re che il Papa con li ambasciatori dell'Imperatore e suoi haveva fermato una sospentione d'arme per sei mesi, nel qual tempo il Papa haveva pubblicato di volerse trovare a Nizza di Provenza in persona et che l'Imperatore dovesse venire a Villafranca con l'armata sua et il Re in una sua terra vicino a Nizza due miglia, nei quali luoghi si saria alla presentia più comodamente potuto trattar la pace. Venute queste nuove il Marchese andò dal Re lì in Piemonte in persona et il Re lo accolse con honore. Et indi il Re se ne andò in Franza et il Marchese a Milano con il debito di molte paghe di soldati li quali si riducevano nel stato a vivere alle spese dei Milanesi senza discretione con poca cura et diligentia del Marchese; della qual cosa se ne doleva assai il Cardinale quale liberamente diceva et dimostrava al Marchese con ragione quanto male et inutilmente si fossero fatte et si facessino molte spese d'importantia di grandissima quantità di denari in tanto che alla presentia mia una giornata furono fra loro in gran contentione di parola et perturbatione d'animi. Per le quali cose vivendo il Cardinale in gran dispiacere et di mala voglia al principio dell'anno 1538 soffocato da un catarro se ne morì lasciando gran desiderio di se con mala contentezza pubblica, et sopra tutti mia di restar privati di uno così buon governatore del Stato. Morto il Cardinale il Marchese mandò Thomaso dei Fornari alla corte

dell'Imperatore a far pratiche per haver il Governo col Capitanato generale, come haveva havuto Antonio de Leiva doppo la morte del Duca et tuttavia si approssimava il tempo del convento del Papa dell'Imperatore et del Re a Nizza, ove si trovò il Papa la primavera con li memorati principi. Vi andò ancora il Marchese col quale andorno persone principali del Stato e menò seco il Cancezelo Taverna et me, havendomi l'Imperatore doppo la morte del Cardinale dato il carico con uno mandato generale in persona mia (come presidente) et del magistrato di governar esigere et dispensar tutto il denaro della Camera sua di Milano secondo che fusse accaduto et secondo li ordini soliti, con quella medesima potestà che haveva il Cardinale, et a me fu ordinato che io dovessi portar a Nizza un sommario di tutte le cose della Camera delle entrate et delle spese et del debito in che io restava per farne relatione all'Imperatore. A Nizza fu formata la tregua per alcuni anni restando viva la pratica della pace et il Papa et l'Imperatore ritornorno per il mare a Genova ove si stette alcuni giorni, et fu stabilito di dar la figliuola dell'Imperatore che era stata moglie del Duca Alessandro di Fiorenza al Duca Ottavio nipote del Papa, et fu dato a Pietro Aluigi suo padre dall'imperatore la città e contado di Novara, dell'importantia di 15 mila scudi d'entrata, in feudo, et il Marchese fu declarato governor di Milano come era stato Antonio de Leiva nonostante che si predicasse che l'Imperatore et il suo consiglio havessino mala opinione del Marchese circa l'amministrazione del denaro. Et al Canzeliere Taverna et a me fu dato ordine li in Genova di ritrovarsi più volte col Commendator maggiore et Mons. di Granvela per intendere et metter ordine alle cose del stato, con li quali doppo che furono disgrossate per farli intendere all'Imperatore et pigliar la volontà sua in iscritto

ci fu ordinato che il dì seguente si dovessimo trovar alla Camera dell'Imperatore con loro, ove assentato l'Imperatore a una tavola et li memorati suoi due consiglieri et così il Taverna ed io appresso a loro per me di nuovo fatta relatione de scritto di tutto quello che accadeva, et perchè restava un grosso debito sopra l'intrate delli anni a venire di circa 500 mila scuti, et si era alienato delle ditte entrate doppoi la morte del Duca circa 50 mila scuti l'anno, domandò l'Imperatore a me ch'io dicessi quello che mi occorreva: io gli risposi che stante la pace et con star nei termini delle spese che sua M^{ta} haveva ordinato per allora che si saressimo sforzati di compir li ordini di sua M^{ta} ma venendo la guerra et excedendosi detti ordini liberamente dissi che non sapeva che mi dire. L'Imperatore si admirò che io li dicessi ragionando che dopo la morte del Duca si fussino alienati 50 mila scuti d'intrata ordinaria de ordine suo et havendogliene dato conto in particolare si restò di parlarne più. Insomma per dire quello che io ne ho sentito sempre doppoi da quello che io vidi in quel consiglio di quel giorno dello negotiar dell'Imperatore et de suoi delle cose del stato di Milano giudicai che non havessimo alcuna affetione ne volontà di far bene ad esso stato, et che non se ne tenesse altro conto che di cavarne quello si poteva per ogni via. Era venuto pochi dì avanti nuova che la gente Spagnuola nel Piemonte tutta unita insieme si era ammutinata et che partita del Piemonte andava nel stato di Milano vivendo alle spese dei popoli. La causa dell'ammutinamento era perchè dicevano essere creditori delle sue paghe passate tanto che importavano più de 250 mila scuti, più che quello che li era offerto in nome dell'Imperatore per il Marchese del Vasto li quali 250 mila scuti se si fussino dovuti pagar loro desordinava l'ordine π noi dato per l'Imperatore delle cose del stato

etiam per più che per li 250 mila scuti. Per la qual cosa havendola io ben fatta intendere all'Imperatore nel consiglio, non havendo altra forma ne modo di denari fu facilmente risolto che per tutto che mancasse si dovesse vendere delle intrate ordinarie del stato di Milano tutto quello che si posseva per questi bisogni, presupponendo che le vendite si dovessino fare sino a 12 per cento, con patto di redimerle in termine de 12 anni. Et sopra di ciò fu espedito un mandato in la persona mia et del Magistrato tanto amplo quanto nè prima nè poi ne fu espedito alcuno così amplo. Il Marchese del Vasto si era partito dall'Imperatore per andar a ordinare quello che era necessario all'esercito, e lasciò il Cancelier Taverna et me a Genova per prender l'ordine dall'Imperatore necessario circa le cose del stato di Milano. Et già se intendeva che per lo mutino de' Spagnuoli saria seguito un gran disordine però quelli Signori del consiglio dell'Imperatore al ditto Canzeliere et a me lo tacevano, come se a tal disordine fussi toccato a noi et non all'Imperatore et al suo consilio dar rimedio. Vero è, come io dissi, avevano mandato il Marchese inanzi per cercare di acquietar la gente Spagnola, il chè el non potete far anzi ogni dì la si provocava più contro d'esso Marchese con parole et scritti contro l'honore del Marchese, et noi a Genova non bastassimo a riportar altra provisione dall'Imperatore che lo sopra-memorato mandato di vendere l'intrate ordinarie. Et così partissimo mal contenti. Il che posso dir di me essendo conscio dell'animo et opinione ch'io haveva, perciocchè allora con più giuditio, ch'io non haveva fatto avante, potei giudicare che quell'Imperatore et il suo consilio non havessino altra cura del stato di Milano che di pascerne non solamente la sua gente di guerra ma sodisfarne a molti suoi appetiti inutili, et contra il bene et carità pubblica. Et benchè non si fidas-

sino del Marchese del Vasto nel maneggio del denaro, nondimeno nel dispensarlo male, si accordavano più col Marchese che con noi. Et in questo loco mi convien dire, nè voglio tacerlo che da quello che si trattò lì a Genova in quel tempo ho conosciuto doppoi che è nasciuta la causa et principio delli travagli et persecuzioni mie per ciò che accadendo in quelle consulte coll'Imperatore e suddetti doi consiglieri trattar di questi occorrenti negotii della pecunia, et parlandoli io liberamente come conveneva delli disordini che si vedevano mi avvidi che et l'Imperatore et detti consiglieri udivano et intendevano simil ragioni mal volentieri. L'Imperatore si partì et ritornò in Spagna con l'armata sua et noi fossimo a Milano ove era il Marchese tutto confuso et senza alcun ordine per quietar quella gente spagnola, quale si andava pascendo di contributioni sul Milanese, et dimandava 250 mila scudi di più di quello che noi havevamo appuntato coll'Imperatore, che se li dovesse dare per li stipendi passati. Et doppoi molti fastidi in capo d'un mese fu forza prometterli di satisfarli fra poco tempo di tutto quello che dimandavano. Per la qual cosa fu necessario a metter mano a far delle vendite a 12 per cento delle più belle et migliori entrate che vi fussino et per far animo ai compratori a persuasion mia alcuni maestri delle intrate et altri ministri della corte et io fecimo delle compre per far la via agli altri, et Dio sa con quanto dispiacere et dolor mio, giudicando sino d'allora che per questa istessa via si sarla in l'avvenire corso alla rovina di questo povero stato siccome si è poi visto per esperienza, et tu Francesco alla corte del re Filippo ne hai potuto havere notitia. Accordati et pacificati gli Spagnuoli, per lo qual effetto fu venduto allhora 12 mila scuti d'entrata a 12 per cento con espresse lettere del Marchese che si dovessero vendere per

questo effetto perciocchè per giustificatione nostra così le volessimo. Il Marchese restò quietato et con la sua Marchesa se ne andò poi visitando el stato, non senza gran spesa et danno dei sudditi. A te Francesco mi convien dir ogni cosa, massime in questo proposito per lo quale io scrivo mirando non solamente a narrarti la ragione et causa della venuta mia ad habitare in questo stato di Milano, ma etiam a farti intendere le cause et principii dei miei travagli et persecutioni. Questo Sig.^r Marchese da un canto mi faceva gran carezze et mostrava et predicava di estimarmi assai et dall'altro canto et per se stesso et altri mezzi ricercava da me tuttavia cose ingiuste, perchè non solamente havria voluto metter mano alla pecunia pubblica per suo uso privato ma si pretendeva di usar di me et del ministero mio a beneficiarsi ingiustamente per vie indirette con gran danno della camera et de privati. In la qual cosa havendomi trovato non precipite a far la sua volontà tacitamente et dissimulando si alterò d'animo contro di me, et tuttavia ascoltava et procurava che nascessino delle voci et rumori falsi non solamente contro di me, ma contro tutti gli altri ministri lasciati dal Duca, spargendo et facendo spargere voce che eravamo come tiranni et Signori dello Stato, et che havevamo in quel governo intelligentia secreta fra noi insieme. Questo era ancora perchè in le liti et cose de giustizia havria voluto poter disponer nel Senato a suo modo per beneficiarsene in privato et trovando che non li riusciva quello che voleva ogni dì se provocava più contra di tutti noi tacitamente, et dissimulando. Et aggiunse con se alcuni dei principali del Stato de' quali non mancano mai in simil casi et in simili stati chi vorriano, come volevano alcuni di loro metter mano per tutto. Voglio dire che con alcuni di costoro il Marchese consigliava et trattava continuamente contro di

noi, cioè contro tutti li ministri lasciati dal Duca che restavano al servizio dell'Imperatore, et fu la passione et malitia tanto grande, che el fece fare una polizza sottoscritta da x, o xii come dal Conte della Somaglia, Conte Camillo Borromeo, Conte Filippo Torniello, Tomaso da Galarà et altri, la sostanza della quale era che supplicavano all'Imperatore la mutatione di questi ministri del Duca, nè in iscritto misero altra causa, ma per altre persone di poco conto insinuarono et fecero dire dal Marchese che tutti noi altri ducheschi havevamo intelligentia con li datieri con danno della Camera et che si exigevano straordinariamenti denari in danno della Camera, et che si erano falsificati i libri della Camera. Et a questa accusatione il Marchese li aggiunse Thomaso di Fornari quale per questor ispetto di inimico che gli era se lo fece amico. Et tutti insieme mandarono all'Imperatore che era in Alemagna et voleva passar in Italia per far l'impresa d'Algeri che fu nell'anno 1540 et sopra tutto il Marchese con li testimoni della soprascritta polizza fece insinuare all'Imperatore una malevolentia et odio della nobiltà contra di noi come cosa di consideratione pertinente alla conservatione del stato, il che era falso siccome fu manifestamente conosciuto. Doppoi l'Imperatore intese che hebbe queste querele et accusationi in Alemagna mandò subito avanti a se di parecchi mesi lo Reggente Figuerroa dal suo consiglio, et persona di grande autorità dandoli commissione che sopra tutto investigasse con ogni diligentia sopra li tre capi soprascritti. Il quale col ministero di Thomaso di Fornari usò tutta la diligentia non lasciando cosa alcuna così in far rivedere li libri et conti in ascoltar ogni qualità di persone di mala fama. Et doppoi che hebbe fatto tutto quello che si posseva non seppe che riferir all'Imperatore quando el venne a Milano salvo la mala volontà di quella brigata. L'Imperatore venne a

Milano di Alemagna nel mese d'Agosto di quell'anno, assai male in ordine di molte cose per far la sua impresa d'Algeri, per la quale el disformò tutte le fortezze del stato di monitioni, per mandar a Genova a metter su l'armata. Della qual cosa dolendosi el Marchese in tal proposito prese occasione di commemorarle la mala contentezza di questa nobiltà del stato facendo la cosa di più importantia et più grande che non era. Et l'Imperatore per sbrigarsi da questa querela del Marchese li concesse che io con tutto il magistrato il tesorero et altri ministri che erano del tempo del Duca fossimo sospesi dalli officii nostri imponendo al Reggente Figueroa che procedesse a investigare le suddette tre cose contro di noi. Et l'Imperatore se ne andò alla sua impresa d'Algeri della quale gli ne successe quello che Dio volse. Lo reggente Figuerroa restò a Milano con l'ajuto di Lope de Soria di Thomaso de Fornari et d'altri. Quali congiunti la autorità et favor del Marchese, come dissi di sopra, di novo rivedero et fecero rivedere tutti li libri et scritture attentamente et con diligentia et si sforzono di appuntare alcune cose delli libri del Thesorero, et nondimeno non verificorono secondo l'intento loro cosa alcuna, stando sopra questo negotio più di sei mesi continui tanto che detto Figueroa si partì da Milano et andossene per via di Genova in Spagna dall'Imperatore quale era ritornato da Algeri con gran giat-tura et danno della sua impresa. Haveva detto Figuerroa di commissione del Marchese, come dissi di sopra, rimosso me et tutti quelli del Magistrato che erano restati del Duca, della qual cosa io ne sentiva gran consolatione alla vita mia vivendo più quietamente et senza quelli affanni nelli quali era vissuto doppoi la morte del Duca per le continue gravetze straordinarie, quali appellavano mensuali, che si mettevano, volendo persuadere che non havessino a perpetuarsi,

come hanno perpetuato come si vede. Et volendo distribuirsi et spendersi il denaro come si faceva più con appetito che con necessità o ragione io ne sentiva gran passione all'animo mio, onde io reputavo per la gratia di Dio essere relevato da un gran peso et carico della coscienza et honor mio et ridotto a più quieta et honesta vita, et per dar maggior satisfatione a me stesso et alli amici miei deliberai di andar in Spagna dall'Imperatore doppoi che si intese che si era restorato e riposato alquanto delli gran travagli che haveva patito con la sua corte all'impresa d'Algeri. Et havendo inteso che veramente l'estate del 1542 el si doveva trovare in Aragona ove si havevano a fare certe sue cortes, che così chiamano, in un loco di Manzon, del mese di Giugno del detto anno mi partì da Milano et mi posi in cammino per la via di Franza non senza grande incommodo et gran spesa mia, a questo fine di supplicare come supplicai all'Imperatore che si degnasse di farmi intendere ciò che haveva voluto riferire contro di me lo reggente Figuerroa per poter rispondere et dar conto di me a Sua Maestà. L'Imperatore mi ascoltò et dette grata udientia con bonissime parole et doppoi che io fui stato due mesi a quella corte et che hebbero consultato col Figuerroa quello che volseno mi fu risposto che l'Imperatore intendeva di mandar nuovi commissari a rivedere meglio tutti li conti della Camera di Milano, et in quel tempo che io stetti li mi fu con bel modo fatto intendere che se io avessi voluto donare x mila scuti all'Imperatore che io sarei stato restituito alli officir miei et sarei stato accarezzato et ben trattato. Al qual consiglio non mi accostai punto, parendomi contrario all'honore et al fine mio. Et così presa licentia dall'Imperatore et dai suoi del Consiglio, quali, per quanto io intesi, restorno malcontenti ch'io non mi fussi voluto accomodare alle vie et voglie loro. Tro-